Notandum autem quod memoria mortis ad multa valet homini: primo, ad humiliacionem; secundo, valet ad contemptum mundi.

Item audivi a fratre Galterio de Letis quod, cum quedam ecclesia consecraretur de Crespi, in qua erat comes sepultus, et deberet inde extrahi propter consecrationem, patefacto ejus sepulcro, apparuit immanissimus bufo super faciem ejus, eam corrodens, et alii vermes et serpentes, ad quorum aspectum et horrorem omnes

¹ *Anecdotes historiques, légendes et apologues, tirés du recueil inédit d'Étienne de Bourbon*; p. p. A. Lecoy de la Marche, Paris, 1877 (Soc. de l'Hist. de France).

² Cf. Lecoy de la Marche, *o. c.*, p. XIII, XIX.

³ *O. c.*, p. 66.

resilierunt. Filius autem dicti comitis juvenis, hoc audiens, accessit et, visa carnis paterne sanie et vermium diversitate et horrore, incepit mestus cogitare de morte et quam vane sunt mundi divicie et delicie et honores: unde, relictis omnibus, fugit, cogitans se fore beatum si pauper fieret pro Christo. Quidam autem domicelli ejus, eum sequentes et invenientes, nec eum revocare valentes, venditis equis et rebus et pro Deo erogatis, ad monicionem ejus eum pauperem pauperes sequebantur [P. 67]; quos ipse licenciavit et ab eis affugit, ne emollirent cor ejus. Romam venit, ubi factus est carbonarius et secretum suum cuidam cardinali, cui confessus est, et statum suum revelavit. Cum autem post plures annos semel urbem intrasset ad vendendum carbones et in domum dicti cardinalis confessoris sui carbones deportasset, arreptus ibi infirmitate, post suscepta sacramenta omnia, pauper jacens sub gradu, ad Dominum migravit. Quo facto, omnes campane urbis per se sonuerunt; quod cum papa miraretur, cardinalis, confessor ejus, revelavit causam. Homines autem terre sue existentes in curia, audientes hoc, quem vivum querebant, mortuum invenerunt. ¹

Comme on le voit, aucun des traits, purement légendaires, relevés tout à l'heure à propos du *Filz du conte de Crespi*, ne manque dans le récit latin. Ici comme dans les deux poèmes français le comte Raoul est enterré à Crépy, non pas à Montdidier; l'exhumation est motivée par le fait que

l'église
de Crespi deut estre sacree. ²

La cause de la conversion de Simon, c'est uniquement la vue du corps de son père et des bêtes immondes qu'on trouve dans le tombeau. Après s'être retiré du siècle, et ayant quitté même ses fidèles compagnons, Simon va à Rome, où il se fait charbonnier, et meurt enfin exactement dans les mêmes circonstances que j'ai relatées ci-dessus en résumant l'*Histoire du filz du conte de Crespi*. Dans le recueil latin comme dans le poème français l'histoire du jeune comte de Crépy est donnée comme exemple de l'utilité de la crainte de la mort, qui attend tous les hommes et devant laquelle ils sont tous égaux.